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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

سخنران- کرم کدو ۱۰- ســوره چهل وهشتم قرآن- زمینی 
مثلثی شــکل که از آبرفت رودخانه پدیــد می آید- از لوازم 
خانگــی گازی ۱۱- پوشــیده و پنهــان- موش خرما- مرده 
۱۲- کرم خورده- از راســت به چپ- میل به غذا ۱۳- لنگه 

بار- شکلی هندسی با چهار ضلع برابر- سازمان بین المللی 
استاندارد- درخت زبان گنجشک ۱۴- حالت- قوای نظامی 
یک کشــور- لقب امام علی النقــی(ع) ۱۵- موی صورت 

مردان- به وجودآورنده- تپه باستانی گیلان 

افقی: 
 ۱- از درجــات قدیم ارتش ایران- صورت حســاب 
۲- حــالا- ماهیت ذاتی- خشــنود ۳- این ویتامین به 
جذب کلســیم در بــدن کمک می کنــد- خدمتگزار- 
مقاوم و اســتوار- لانه پرنده ۴- مبنای تاریخ اسلامی- 
کفش پاشــنه دار قدیمی- دوســتی با دوســتان خدا 
۵- آتشــدان- اهــل یــزد- حق مخالفت ۶- همســر 
حضــرت یعقوب(ع)- پرندگان- بدگو ۷- درســی که 
به دانش آموزان آموزش نویسندگی می دهد- شکست 
ورزشی- پربرکت ۸- پراکندگی- تنگه ای که اقیانوس 
اطلس را به دریای مدیترانه متصل می کند- رب النوع 
خورشــید در مصر باســتان ۹- قانون مغول- باریک 
و کشــیده- نمــاز وحشــت ۱۰- از نام های بهشــت- 
تن پوش- ســنگ سبز قیمتی ۱۱- کتاب هندو- سالک- 
اجازه نامه ۱۲- خبرگزاری ایتالیا- بی نظیر- همســر زن 
۱۳- برادر عرب- متانت- عذاب- خاندان ۱۴- میوه ای 
بــا دانه های دارویــی- بنیان گذار- پیــرو دین حضرت 
موســی(ع) ۱۵- خــواب نیمروزی- فیلمی مشــهور 

ساخته جیمز کامرون
عمودی: 

۱- خوش بــاور- فنــی در کشــتی-کرانه آســمان 
۲- بســته نرم افزاری- انجمــن بین المللی حمل ونقل 
هوایــی- درونــی ۳- نفس خســته- داســتان بلند- 
ســرنیزه- رهــا ۴- تغییــری شــیمیایی کــه بــا تولید 
نــور و گرما همراه اســت- بــا دل و جرئــت- نور کم
۵- طولانی ترین رشــته کوه جهان- شــیرینی ســوغات 
یزد- زیــن و برگ اســب ۶- اســتاندار قدیــم- مقدار 
کمــی از غــذا- کلبــه ترکمــن ۷- گندمگــون- مایه 
دردسر- از مشــهورترین اشعار نیمایوشــیج ۸- تکرار  
حرفــی- نــام دیگر کتــاب سیاســت نامه اثــر خواجه 
نظام الملک- یادداشــت ۹- نوعی کاغــذ جلد کتاب- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

۸  درصد کودکان مبتلا به آسم
ایرنا: عضو انجمن بیماری های ریوی ایران 
با بیان اینکه هشت درصد کودکان و شش 
درصد افراد بزرگســال در کشــور مبتلا به 
آسم هســتند، گفت: «دود ناشی از مصرف 
دخانیات از جمله ســیگار و قلیان در منزل، 
ابتلا به آسم را تشدید می کند». محمدرضا 
مســجدی افزود: «آســم  یکی از مهم ترین 
بیماری های دنیا به شمار می رود، به طوری 
که اکنــون ۸۰ درصــد از مرگ ومیر در دنیا 
مربــوط به بیماری هــای غیرواگیر از جمله 
آســم اســت». او ادامه داد: «بیماری های 
تنفســی، قلبی، ســرطان ها و دیابت بر اثر 
اســتعمال دخانیات، کم تحرکی و آلودگی 
هوا تشــدید می یابند. افراد مبتلا به آســم 
دچار تنگی نفس و سرفه هستند و باید فرد 
مبتلا در معرض دود، آلودگی و اســتعمال 

دخانیات فرار نگیرد».

در کشوررشد ۳برابری جراحان پلاستیک 
شــرق: دبیر انجمــن جراحان پلاســتیک و 
زیبایــی ایــران از افزایش چشــمگیر تعداد 
فوق تخصص های این رشته خبر داد و گفت: 
«در حالی که ۱۵ سال پیش فقط ۱۷۸ جراح 
پلاستیک در کشور فعالیت می کردند، امروز 
این تعداد به بیش از ۵۴۰ نفر رسیده است». 
علیرضا صابری افزود: «در حال حاضر ۵۴۰ 
فوق تخصص جراحی پلاســتیک در سراسر 
کشــور مشــغول خدمت رســانی به مردم 
هستند. هر ســال حدود ۳۵ نفر به جراحان 
پلاستیک کشــور اضافه می شوند و در حال 
حاضر بیش از صد رزیدنت و فلوشــیپ در 
سراســر ایران در حال تحصیل هســتند». او 
همچنین بــه نقش جراحان پلاســتیک در 
حادثه اخیر هرمزگان اشاره کرد و گفت: «از 
ساعت اول وقوع حادثه، جراحان پلاستیک 
در کنــار دیگر پزشــکان در مراکــز درمانی 
استان مستقر شدند و درمان چندمرحله ای 
مصدومان را آغاز کردند. جراحان پلاستیک 
سایر استان ها نیز آمادگی خود را برای اعزام 
تیم هــای فوق تخصصی اعــلام کرده اند و 
انجمن طی نامه ای که به وزیر بهداشت ارائه 
شد، آمادگی کامل اعضای انجمن جراحان 
پلاســتیک و زیبایی ایران را برای همکاری و 

حمایت های لازم اعلام کرده است».

دانشجومعلمانبررسی صلاحیت روانی 
ایرنا: رئیس دانشگاه فرهنگیان با اشاره به 
طراحی آزمون صلاحیت دانشجومعلمان  
گفت: «بررســی دقیــق وضعیــت روانی 
دانشــجومعلمان از جمله اقداماتی است 
که پیش از اعزام فرد برای حضور در کلاس  
درس  انجــام می شــود». رجبعلی برزویی 
دربــاره اقدامات این دانشــگاه برای بهبود 
وضعیت سلامت روان معلمان به منظور 
جلوگیری از ابراز خشونت در کلاس درس  
ادامه داد: «ممکن اســت از هر هزار معلم 
در کلاس، دو نفر ابراز خشونت کنند و آنها 
هم ممکن است مســائل اجتماعی خاص 
خود را داشــته باشــند. باید پیش از خروج 
صلاحیت  دانشــگاه  از  دانشــجومعلمان 

روانی آنها سنجیده شود».

امروز چه خبر گزارش روز 

پایان های منفعلانه
علی نیکجو، روان درمانگر، در گفت وگو با «شرق» از مواجهه 
خود با پدیده تفکر خودکشی در میان سالمندان می گوید: «برخی 
سالمندان دست به «خودکشــی منفعلانه» می زنند که آمار این 
شــکل خودکشی از خودکشی فعالانه بیشتر است. به این معنی 
که ســالمند به مشکلات جســمی و درمان خود بی تفاوت شده 
و به وضعیت خود رســیدگی نمی کند،  حتی گوشه گیر و منزوی 
می شــود. این گروه نه انگیــزه ای برای ادامه زندگــی دارند و نه 
انگیزه برای خودکشــی فعالانه.  آنها با بی توجهی درباره خود و 
کناره گرفتن از دیگران، دست به خودکشی منفعلانه می زنند. یکی 
از مراجعان سالمند من در چنین وضعیتی قرار داشت. او در رده 
مدیریتی بسیار بالایی فعالیت می کرد و بعد از بازنشستگی دچار 
افسردگی شد. از اقدامات درمانی لازم خودداری می کرد و آرزوی 
او این بود که بخوابد و صبح بیدار نشــود. این فرد به خودکشی 
منفعلانــه دســت زده بــود». او اضافه می کند: «یکــی دیگر از 
مراجعان سالمند من فکر می کرد به بیماری دمانس یا زوال عقل 
دچار شده و به  همین  دلیل هم حملات هراس را تجربه می کرد. 
این حملات، ریسک خودکشــی را در افراد افزایش می دهد. این 
فرد باور داشت که ابتلا به این بیماری و ناتوانی ناشی از آن باعث 
شــده که باری بر دوش خانواده اش باشــد و به  همین  دلیل هم 
به دنبال راهی برای پایــان دادن به زندگی اش بود. بعد از مدتی 
مشخص شد که علت ابتلای او به دمانس،  افسردگی است که با 
جلسات روان درمانی و کاهش علائم افسردگی،  وضعیت خلقی 

و بیماری دمانس او هم بهبود یافت».

یک روایت از معصومه
ماجرای خودکشی «معصومه» را یکی از مددکاران اجتماعی 
روایــت می کند. ماجرای زنی در آغاز دوران ســالمندی و از گروه 
آســیب دیدگان اجتماعی که در ۶۵ ،۶۶ ســالگی با قرص برنج به 
زندگی اش پایان داد: «با معصومه در کمپ ترک اعتیاد آشنا شدم. 
او بارها اقدام به ترک کرد و هر بار هم شکســت خورد. سن وسال 
و شرایط جسمی اش اجازه ماندن در «ترک» را نمی داد. با این حال 
مدتی بعد متوجه شدیم که رفتار معصومه تغییر کرده و به شدت 
آماده ترک است. شــرایط جسمی و روحی اش خیلی خوب شده 
بود، اما بعد از مدتی دوباره به شرایط قبلی بازگشت، حتی بدتر از 
روزهای قبل. یک روز برای مشــاوره به من مراجعه کرد و متوجه 
شــدم که قبلا عاشــق شده؛ عشــقی که به نتیجه نرســیده بود. 
احساس تنهایی و انزوای شدیدی داشت و از وضعیت زندگی اش 
در این سن و سال خسته شده بود. دوست داشت یک شب بخوابد 

و دیگر بیدار نشود، بالاخره هم خودکشی کرد».

افزایش خودکشی سالمندان
حســام الدین علامه، رئیس ســابق دبیرخانه شــورای ملی 
سالمندان و پژوهشگر حوزه ســالمندی، در گفت وگو با «شرق» 

به پژوهشــی اشاره می کند که در ســال ۲۰۲۰ درباره خودکشی 
سالمندان انجام شده اســت: «در این مطالعه مشخص شد که 
خودکشــی سالمندان در کشــور رو به افزایش اســت، اما نرخ 
آن از میانگیــن جهانی کمتر اســت. در کشــورهایی مانند ژاپن، 
کره  جنوبی و کشــورهای اســکاندیناوی که هم دچار سالمندی 
جمعیت هســتند و هم نرخ خودکشی افراد غیرسالمند در آنها 
بالاست،  نرخ خودکشی افراد سالمند، به ویژه سالمندان بالای ۷۰ 
ســال بیش از ۲۰ نفر در هزار نفر است. اما در مطالعه یادشده، 
آمار خودکشی سالمندان در ایران به طور متوسط پنج نفر در صد 
هزار نفر اســت. درباره این موضوع که آیا آمار یاد شــده درست 
است یا چنین خودکشی هایی کمتر گزارش می شود یا اینکه آمار 
این نوع خودکشی ها به درستی ثبت نشده، اطلاعات کافی ندارم. 
معمولا این خودکشی ها اعلام عمومی نمی شوند». او بر روند رو 
به افزایش خودکشی در ایران تأکید می کند و می گوید: «متناسب 
با روند رو به افزایش پیری جمعیت در ایران،  میزان خودکشی در 

سالمندان هم در حال افزایش است».
رئیس گروه پژوهشی سلامت و تحولات جمعیتی به عوامل 
اصلی خودکشی در میان سالمندان هم اشاره می کند: «براساس 
پژوهش هــای انجام شــده، ۶۰ درصــد مــوارد تشــکیل دهنده 
خودکشــی سالمندی افســردگی و دیگر اختلالات روانی است. 
تنهایــی و انــزوای اجتماعــی، بیماری هــای جســمی مزمن، 
صعب العلاج و دردناک مانند ســرطان و...، ناتوانی جســمی و 
از دست دادن اســتقلال و کارکرد مستقل روزانه فرد، سوگ و از 
دســت دادن عزیزان به ویژه همســر و مشکلات اقتصادی و فقر 
هم ازجمله مهم ترین عوامل زمینه ســاز خودکشــی سالمندی 
هستند». بر اساس اعلام او، در کشورهای غربی سوء مصرف دارو 
و الکل یکی از علت های مهم خودکشــی در میان ســالمندان 
اســت که این عامل در ایران کمتر است، اما در حوزه افسردگی 
و بیماری های مزمن شــرایط ایران مانند کشــورهای غربی بوده 
و مهم ترین عوامل زمینه ســاز خودکشــی همین موارد هستند. 
در ایران نقش «فقر اقتصادی» و «ضعف پوشــش های بیمه ای 
و خدمات اجتماعی» در خودکشــی ســالمندان پررنگ تر است: 
«تنهایی ناشــی از «مهاجرت» فرزندان هم عامل جدید دیگری 
اســت که به تازگی در ابتلای سالمندان به اضطراب و افسردگی 
نقش بســزایی ایفا می کند؛ حالا این مهاجرت می تواند داخلی 

باشد یا مهاجرت به خارج از کشور».

۳۱ درصد سالمندان تنها زندگی می کنند
او به نگرانی دیگری در حوزه ســالمندان هم اشاره می کند: 
«تعداد اعضای خانواده حدود ۳۰ سال پیش ۵٫۲ بود، اما امروز 
این عدد بــه دو و اندی کاهش یافته، یعنی خانوارهای تک نفره 
به شــدت زیاد شــده  اند. طبق آخرین آمار پایگاه رفاهی ایرانیان 
درحال حاضر ۳۱ درصد از ســالمندان به تنهایی زندگی می کنند؛ 
یعنی نقش خانواده کوچک شــده و از طرف دیگر نتوانسته ایم 

مراکز روزانه و تشکل های اجتماع محور سالمندی را ترویج کرده 
و گســترش دهیم. نتیجه این وضعیت برای ســالمندان، انزوا، 
احســاس تنهایی و کاهش تعاملات اجتماعی اســت؛ شرایطی 
که نقطه شــروع افسردگی در ســالمندان بوده و همان طور که 
گفتم، افسردگی هم عامل اصلی خودکشی است». رئیس گروه 
پژوهشی ســلامت و تحولات جمعیتی جهاد دانشگاهی  تأکید 
می کنــد که مواجهه با ســالمندی یک پدیده اجتماعی اســت، 
بنابراین مواجهه با پیامدهای آن مانند انزوا، افسردگی و تنهایی 
در ســالمندان هم باید به صورت چند جانبه دیده شود: «دولت، 
خانواده، خود ســالمند و ســمن ها در پیشــگیری از خودکشی 
سالمندان و ترویج نشاط و ســالمندی فعال و پویا نقش دارند. 
بــا توجه به آمار ۱۲ درصدی جمعیت ســالمند کشــور، به یک 
برنامه غربالگری جامع در حوزه ســلامت ســالمندان از جمله 
حوزه ســلامت روان و ســلامت اجتماعی آنها نیاز داریم. ایجاد 
چتــر حمایتی خانواده و اجتماعات محله محور، ایجاد باشــگاه 
سالمندی و  ایجاد شبکه های اجتماعی مجازی برای سالمندان 
در راستای ارتباط آنان با گروه همسالان ازجمله اقداماتی است 
که می تواند از اقدام به خودکشــی در میان سالمندان پیشگیری 

کند».

۶۱ درصد سالمندان در فقر
بر اســاس اعلام او، بنا بــر اطلاعات پایگاه رفــاه ایرانیان، در 
مجموع ۶۱ درصد از ســالمندان کشــور دچار فقر نســبی، ۳۲ 
درصد دچار فقر مطلق و ۱۷ درصد دچار فقر بســیار شــدیدند 
و متأســفانه بالای ۷۰ درصد ســالمندان پوشش بیمه تکمیلی 
ندارند. همچنین معمولا خدمات روان شناسی هم پوشش بیمه 
مناسبی از جمله پوشش های بیمه ای مراقبتی ندارد؛ مسئله ای 
که باعث می شــود ســالمندان به ویژه گروه های کم برخوردار یا 
آسیب پذیرمانند زنان سالمند تنها، سالمندان روستایی، سالمندان 
معلول و کم توان با مشکلات بیشتری مواجه شوند. این در حالی 
است که افزایش پوشــش بیمه و حمایت های اقتصادی باعث 
کاهش بسترهای خودکشی در سالمندان می شود. این پژوهشگر 
حوزه سالمندی ادامه می دهد: «از سوی دیگر، مداخلات مبتنی 
بر جامعه مثل راه اندازی خطوط مشاوره بحران ویژه سالمندان 
برای افرادی که با انواع تنش ها از جمله ســالمندآزاری مواجه 
می شوند، همچنین ارتقای منزلت و ایجاد تکریم برای سالمندان 
از طریق سیاست های فرهنگی و تصویرسازی مثبت از سالمندان 
در رســانه ها و ایجاد محیط دوســتدار ســالمندی که برای آنها 
تبعیض مثبت قائل شــود، بســیار مهم اســت. البته سالمندان 
هــم باید مهارت های فردی مانند نحوه گفت وگوی بین نســلی 

بــرای ارتباط با نوه ها و فرزندان خــود را بیاموزند تا 
از این رهگذر به افســردگی و تنهایی دچار نشوند».

او در ادامه به تأثیر مشــکلات معنایی و هنجاری بر 
خودکشی در سالمندان هم اشاره می کند.

برپایی چهارمین اجتماع بزرگ
«امام رضایی ها»

شرق: اجتماع بزرگ «امام رضایی ها» برای چهارمین سال پیاپی، در حالی در 
تهران و چند شــهر دیگر کشــور برگزار شــد که امســال علاوه بر محوریت 
فرهنگــی و مذهبی این مراســم، یادبــود رئیس جمهور فقید، ابراهیم رئیســی و 
همبستگی با مردم مظلوم غزه نیز از جمله موضوعات برجسته آن به شمار می رود. 
این رویداد معنوی و فرهنگی  که از سال ۱۴۰۰ آغاز شده، در سال های گذشته توانسته 
بــه یکی از نمادهای هم گرایی اجتماعی و دینی در کشــور تبدیل شــود. مصطفی 
زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران، در گفت وگویی با رسانه ها، با اشاره به 
ابعاد گوناگون این اجتماع گســترده، گفته بود امسال سه محور اساسی در برگزاری 
مراسم مورد توجه قرار گرفته است: ایران امام رضا، یادبود خادم الرضا شهید آیت االله 
رئیسی و گرامیداشت مردم مظلوم غزه و حمایت از محور مقاومت. مراسم اصلی 
اجتماع در تهران، دیروز جمعه ۱۹ اردیبهشــت از ســاعت ۱۶ تا ۲۲ در مسیر میدان 
هفت تیر، بلوار کریمخان، میدان ولیعصر(عج) و بلوار کشاورز تا بلوار حجاب برگزار 
شد. در میدان حضرت ولیعصر(عج) به عنوان استیج مرکزی، برنامه های متنوعی 
برای خانواده ها و کودکان در نظر گرفته شــد که از شــبکه های تلویزیونی از جمله 
شبکه پویا به صورت زنده پخش شد. برنامه ها شامل اجرای سرودهایی مانند «ایران 
امام رضا»، «ســرود خواهر و برادری» و «ایران حرم اســت»، اجرای زنده نقاره زنی، 
صلوات خاصه امام رضا(ع)، پرچم گردانی توسط خادم یاران آستان قدس رضوی، 
مدیحه ســرایی و اجرای موسیقی های آیینی توســط هنرمندان برجسته بود. چهار 
استیج اصلی برای این رویداد تدارک دیده شد که در میدان هفت تیر، تقاطع خیابان 
حافظ و کریمخان، ابتدای خیابان حجاب و میدان حضرت ولیعصر (عج) مســتقر 
بودند. همچنین در طول مسیر، ایستگاه های فرهنگی، موکب های پذیرایی، شهربازی 
بــرای کودکان، غرفه های کتاب و تولیدات هنری مســتقر شــده تا فضایی جذاب و 

معنوی برای شرکت کنندگان فراهم شد.

برنامه های ویژه برای کودکان و خانواده ها
در بخش کودک نیز برنامه های متنوعی از جمله «ســر سفره خدا»، اجرای گروه 
هنری «مل مل»، نقالی خوانی، شعرخوانی، گروه های سرود و نمایش های کودکانه 
در هر چهار استیج برقرار بود. با توجه به تقارن این اجتماع با سالگرد قمری آیت االله 
رئیســی، مراســم یادبود بزرگ و مردمی برای رئیس جمهور فقید نیز در جریان این 
رویداد برگزار شــد. دکورهای هنری متعددی در طول مســیر برپا شده اند که شامل 
صحنه هایی از صحن و ســرای حرم مطهر امام رضا (ع)، یادبود شــهید رئیســی و 
نمایش های هنری مرتبط با مردم فلســطین و غزه است. در کنار این فضاسازی ها، 
مجموعه ای از تولیدات رســانه ای نیز آماده شــده بود که از تلویزیون پخش شــد. 
ازجمله ســرودهای «ایران امام رضا» و «آیت االله رئیسی»، همچنین کتاب «سلام بر 

امام رضا (ع)» برای کودکان طراحی و عرضه شد.

برگزاری هم زمان در ۹ شهر کشور
این مراسم فقط محدود به پایتخت نبود و در ۹ شهر دیگر کشور نیز به صورت 
گسترده برگزار شد. شهرهای ارومیه، مشهد مقدس، ساری، کرمان، رشت، اردبیل، 
همدان و قزوین میزبان اجتماع بزرگ امام رضایی ها بودند. در ارومیه، این مراسم 
روز چهارشــنبه ۱۷ اردیبهشت در بوســتان اللرباغی، در مشهد روز پنجشنبه ۱۸ 
اردیبهشت در خیابان امام رضا (ع)  و در سایر شهرها از جمله کرمان، رشت، ساری، 
همدان و اردبیل نیز در اماکن عمومی و بوســتان های بزرگ شــهری برگزار شد. 
در همه این مراســم ها، برنامه های فرهنگی، موکب های مردمی، سرود، مداحی 
و فضاســازی های معنوی از جمله برنامه هایی بود که اجرا شــد. این مراســم با 
همکاری گســترده نهادهای خدماتی از جمله شهرداری تهران، ستاد گردشگری 
که ســیاه چادرهای اقوام ایرانی را برپا کرده بودنــد، چایخانه های حضرت رضا، 
پردیس های فرهنگی، غرفه های پذیرایی مردمی و مشارکت سازمان آتش نشانی 
در تأمین ایمنی برگزار شــد. بیش از ۹۰ نیروی آتش نشــانی هم در مسیر استقرار 
یافتند تا امنیت مراسم را تضمین کنند. اجتماع بزرگ «امام  رضایی ها» در سال های 
اخیر  به نمونه ای موفق از برگزاری مراسم های مردمی با رویکرد فرهنگی و دینی 
تبدیل شده است؛ رویدادی که هم تجلی محبت مردم به امام رضا (ع) است و هم 
فرصتی برای همدلی، همبســتگی اجتماعی و گسترش روحیه خدمت و ایثار در 
جامعه. رویداد «اجتماع امام رضایی ها» در کنار سایر تجمعات فرهنگی-مذهبی 
مشابه، بازتابی از افزایش مشارکت مردمی در برنامه های دینی و اجتماعی است 
که با محوریت سبک زندگی اهل بیت (ع) شکل گرفته اند. مشابه این اجتماع، در 
سال های اخیر شــاهد برگزاری رویدادهایی همچون «اجتماع خادمان رضوی» 
در ایــام دهه کرامت بوده ایم که طی آن کاروان های خدام آســتان قدس رضوی 
به شهرهای مختلف اعزام شده و برنامه های متنوعی در راستای ترویج فرهنگ 

رضوی برگزار می کنند.

گزارش «شرق» از وضعیت معیشت و روان سالمندان با توجه به آمار وقوع ۵ تا ۱۲ خودکشی از هر ۱۰۰ هزار نفر از آنها

هشدار درباره افزایش خودکشی سالمندان
۶۰ درصد سالمندان در فقرند، ۷۰ درصد بیمه تکمیلی ندارند و ۳۰ درصد تنها زندگی می کنند

ادامـه در 
صفحه

۱۰

شــادی مکی:  «خودکشی ســالمندان»؛ ماجرایی فراموش شــده. کارشناسان اختلالات 
روانی، به ویژه افســردگی را مهم ترین عامــل این پدیده در میان ســالمندان می دانند. 
افســردگی در ســایه فقر،  تنهایــی و از دســت دادن اســتقلال، هشــدارها را درباره 
افزایــش این پدیده بالا برده اســت. کارشناســان حوزه های روان، آینــده خوبی برای 
ســالمندی در ایران متصور نیســتند. آنها به «شــرق» توضیح می دهند که سیاست های 
حمایتی-رفاهی در حوزه ســالمندان می تواند زمینه  را برای کاهش خودکشــی در میان 
سالمندان فراهم کند، اما این سیاست ها در کشــور مورد توجه نیست و سالمندان تنها و 
بی پناه رها شــده اند؛ در حالی که به گفته ایرج خسرونیا، رئیس جامعه پزشکان متخصص 
داخلی ایران، جمعیت سالمندان در مقایسه با ۳۰ سال گذشته دو برابر شده است: «انتظار 
داریم هر صد ســال، یک  بار جمعیت سالمندان جهان دو برابر شود، اما در ایران هر ۲۰ تا 
۳۰ سال، جمعیت ســالمندان دو برابر می شود». نگرانی ها درباره آینده سالمندی و نحوه 
مواجهه دولت و جامعه با این گروه ســنی بالا رفته و حالا در میان تمام چالش ها، آن طور 

که روایت می شود، زنگ خطر خودکشی این گروه سنی در کشور به صدا درآمده است.


